
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 224
03 DE DEZEMBRO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2019 (QUARTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas MAJ QOPM ALEXSANDRO CG/CITEL
Oficial de Dia ao CG TEN QOAPM TAVARES CG/CPL
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM SOARES CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM TEN QCOPM MOURA CIPAS
Veterinário de Dia à PM CAP QOSPM ALEXANDRE CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM RICARDO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
PORTARIA Nº 178/2019 – DEI/Ed. Física
O  SUBDIRETOR  DE  ENSINO  E  INSTRUÇÃO  DA  PMPA,  Respondendo  pelo

Expediente Administrativo da DEI, no exercício de suas atribuições legais, e considerando a
determinação expressa no EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº 010/2019 – CIP/DP, publicado no
BG Nº 223 – 02 DEZ 2019, o qual convoca Policiais Militares da Reserva Remunerada para
realizarem o Teste de Avaliação Física Individual, previsto no processo seletivo do supradito
edital.

RESOLVE:
Art.  1º  NOMEAR  a  Comissão  de  Especialistas  em Educação  Física,  elencados

abaixo, para aplicação do teste físico, que será realizado nos  10 e 11 DEZ 2019 (terça e
quarta), às 8h, no Campus III da UEPA, situado na Av. João Paulo II, município de Belém-
PA.

I.  TEN  CEL  QOPM  RG  26288  JÚLIO  ILDEFONSO  DAMASCENO  FERREIRA,
Presidente;

II. 2º TEN QOPM RG 39201 ABIAS COSTA DE SANTANA – Membro;
III. 1º SGT PM RG 18758 ANTÔNIO CARLOS GAMA DA SILVA – Membro;

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

IV. CB PM RG 32673 JOSÉ CLAUDIO SANTOS DA COSTA – Membro;
V. CB PM RG 34.718 ADENILZA MORAES ALVES PINHEIRO – Membro;
VI. SD PM RG 41.239 CARLOS VENICIUS FERREIRA DA CONCEIÇÃO – Membro;
OBS: Os  policiais  militares  tanto  das  Unidades  Operacionais  quanto  das

Administrativas que estarão empregados na aplicação do Teste de Avaliação Física Individual
ficarão  à  disposição  do  Presidente  do  TAFI,  pois  estarão  em  atividade  Policial  Militar,
conforme o dispositivo previsto no Art. 7º da Lei nº 5.251/85 (Estatuto da PMPA), devendo
ocorrer a liberação dos mesmos pelos respectivos Comandantes, Chefes ou Diretores.     

Art. 2º O Presidente da Comissão do TAFI poderá, caso necessário, convocar outros
policiais militares qualificados para integrarem a equipe que aplicará o TAFI, na condição de
Auxiliares;

Art. 3º Os Policiais Militares que forem submetidos ao TAFI, deverão comparecer
nos dias de realização do teste trajando o uniforme de TFM previsto no Art. 50 do RUPM,
publicado no ADITAMENTO II AO BG N°098 – 23 MAIO 2019.

Art.  4º  Sejam submetidos  ao  TAFI,  somente  os  Policiais  Militares  considerados
APTOS na inspeção de saúde,  realizada anterior  ao TAFI,  cuja  cópia da ATA deverá ser
encaminhada ao Presidente da Comissão, com 48 (quarenta e oito) horas de antecedência da
realização do teste físico.

Art.  5º  Os  Policiais  Militares  só  poderão  ser  submetidos  ao  TAFI  mediante  a
presença de ambulância e equipe médica garantindo assim a segurança durante a aplicação
do teste nos dias, horário e local acima mencionados. 

Quartel em Icoaraci/PA, 03 de dezembro de 2019.
WALDER BRAGA DE CARVALHO – TEN CEL QOPM
Respondendo pelo Expediente Administrativo da DEI

 

● ATO DO COMANDANTE DO CPC I
O CEL QOPM PAULO JORGE MIRANDA LUCAS, Comandante do CPC I, no uso de

suas atribuições legais, informou ao Diretor de Ensino e Instrução que:
I.  A solenidade  alusiva  ao  37º  ANIVERSÁRIO  DO  1º  BATALHÃO  DE  POLÍCIA

MILITAR DO PARÁ, normatizado pela Nota de Instrução nº 003/2019 – 1º BPM. Concorrerão
a esta escala de treinamento da solenidade nos dias 04 e 05 de dezembro de 2019 o efetivo
administrativo e operacional do 1º BPM e para a solenidade e o coquetel que acontecerá no
dia 06 de dezembro de 2019 o efetivo administrativo e operacional de oficiais e praças do 1º
BPM  e  convidados  militares  e  civis.  A  finalidade  é  adotar  diretrizes  e  normas  para  o
desenvolvimento da solenidade alusiva ao 37º Aniversário do 1º Batalhão de Polícia Militar do
Pará que foi criado no dia 06 de dezembro de 1982, reconhecido como BATALHÃO GRÃO
PARÁ. O objetivo da realização dessa comemoração é contribuir para o fortalecimento dos
laços institucionais, possibilitando a integração entre essa Unidade e demais convidados e a
importância de manter o civismo e amor a Polícia Militar do Estado do Pará, especificamente,

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

o 1º BPM, que diuturnamente executa o policiamento preventivo e repressivo, além de atuar
em diversas áreas, atuando mediante planejamento próprio, em consonância com Órgão de
Defesa à sociedade ou em apoio a outras Unidades Operacionais(Of. Nº 213/19 – P3/CPCI).

II.  A implantação da “Instrução de Manutenção de Motocicleta”, normatizado pela
Nota  de  Instrução  nº  002/2019  –  28ºBPM  para  manutenção  de  primeiro  escalão  nas
motocicletas  Honda  XRE 300  ao  efetivo  desse  Batalhão.  Concorrerão  a  esta  escala  de
instrução  os  policiais  militares  do  Batalhão  Águia,  lotados  neste  COINT,  nos  dias  29  de
novembro e 06 de dezembro de 2019, no Auditório da Mônaco Augusto Montenegro, com a
carga horária de 03 horas-aula.  A finalidade é proporcionar  noções de características,  de
motor, de sistema elétrico e revisões de quilometragem nas motocicletas XRE 300, utilizadas
no  policiamento  ordinário  e  extraordinário,  para  o  efetivo  do  28º  BPM (Batalhão  Águia),
criando condições para que os participantes possam desenvolver conhecimentos, habilidades
e atitudes necessárias para as situações que acontecem no serviço policial ou em folga (Of.
Nº 213/19 – P3/CPCI).

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

● INCLUSÃO DE DEPENDENTE
O CEL QOPM FRANCISCO MOTA  BERNARDES,  DIRETOR DE PESSOAL DA

PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que:
I –  FICA INCLUÍDA como dependente do TEN CEL QOPM RG  27282  JOSIMAR

LEÃO  QUEIROZ, do  6º  BPM  (Ananindeua),  a  Sra  RENATA DAS  DORES  NATIVIDADE
(COMPANHEIRA), nascida em 06 de outubro de 1999, portadora do CPF Nº 845.239.482-91,
de acordo com cópia de Contrato de União Estável,  apresentada na Diretoria de Pessoal
(Nota nº 307/ 2019 – DP/1).

II - FICAM INCLUÍDOS como dependente do MAJ QOPM RG 27259 HILTON JOSÉ
PANTOJA MENEZES, da 8ª CIPM(Moju), os menores HILTON JOSÉ PANTOJA MENEZES
JÚNIOR (Filho),  nascido em 05 de maio de 2005, portador do CPF Nº 069.082.582-03 e
ALACY NETO ANTUNES MENEZES (Filho), nascido em 12 de fevereiro de 2018, portador do
CPF  Nº  073.655.852-77,  conforme  Cópias  de  Certidões  de  nascimento,  apresentada  na
Diretoria de Pessoal (Nota nº 307/ 2019 – DP/1).

III -  FICA INCLUÍDO como dependente da 1º TEN QOPM RG  36073 GRACIETE
QUEIROZ DOS SANTOS, do 35º BPM (Santarém), o menor CAUÃ MIGUEL DOS SANTOS
GOMES (Filho), nascido em 04 de outubro de 2019, portador do CPF Nº 086.672.212-28 de

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

acordo com cópia da certidão de nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota nº
307/ 2019 – DP/1).

IV – FICA INCLUÍDA como dependente do CAP QOPM RG 35474 DOUGLAS LIMA
DOS SANTOS, do EMG, a menor ELOÍSA VANESSA MELO DOS SANTOS (Filha), nascida
em 31 de outubro de 2019, portadora do CPF Nº 087.028.382-06, de acordo com cópia de
Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota nº 314/2019 – DP/1).

V -  FICA INCLUÍDO como dependente do CAP QOAPM RG   16505  ARMANDO
RODRIGUES FILHO, à  disposição  do  Ministério  Público,  a  Sra  ELIZANGELA RAIOL DA
SILVA RODRIGUES  (esposa),  nascida  em  07  de  julho  de  1975,  portadora  do  CPF  Nº
590.815.892-53,  conforme Cópia de Certidão de casamento,  apresentada na Diretoria  de
Pessoal (Nota nº 314/2019 – DP/1).

VI - FICA INCLUÍDA como dependente do CAP QOPM RG 35476 JOSÉ ROGÉRIO
DA SILVA HOLANDA, do BPCHOQ, a Sra CARLA CHISTINA PAIVA GOMES (companheira),
nascida em 11 de novembro de 1978, portadora do CPF Nº 674.483.992-68, conforme  cópia
de Declaração de União Estável, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota nº 314/2019 –
DP/1).

VII  -  FICA INCLUÍDA como  dependente do  2º  TEN  QOPM  RG 39211  ADLER
PINHEIRO  BRAGA, da  CIOE,  a  Sra  ARIANE  DO  SOCORRO  OEIRAS  MATOS  BRAGA
(esposa),  nascida  em  03  de  fevereiro  de  1995,  portadora  do  CPF  Nº  012.421.222-06,
conforme Cópia de Certidão de Casamento, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota nº
314/2019 – DP/1).

VIII  -  Fica  incluído  como dependente da  2º  TEN QOSPM RG 40887  RAFAELA
COMARU GOUVEIA, da  UREAB,  o  menor  GABRIEL COMARU GOUVEIA DE OLIVEIRA
(filho), nascido em 03 de novembro de 2019, portador do CPF Nº 087.074.932-31, conforme
Cópia de Certidão de Nascimento, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota nº 314/2019 –
DP/1).

● EXCLUSÃO DE DEPENDENTE
O CEL QOPM FRANCISCO MOTA  BERNARDES,  DIRETOR DE PESSOAL DA

PMPA (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que:
I -  FICA EXCLUÍDA como dependente do TEN CEL QOPM RG 20129 CLAÚDIO

JOSÉ DE OLIVEIRA GIFONI,  Comandante do 8º BPM (Soure),  a menor HEMILY KAREN
SOUZA GIFONI,  nascida em 07 de Maio de 2002, de acordo com cópia do processo nº
0001291-54.2008.814.0301, apresentada na Diretoria de Pessoal (Nota nº 313/ 2019 – DP/1).

● FÉRIAS / CONCESSÃO
CEL  QOPM  RG  18027  ROMUALDO  MARINHO SOARES,  Comandante  do

Comando de Policiamento Ambiental,  no uso de suas atribuições  legais,  informou a este

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

Comando  que  concedeu  ao  MAJ  QOPM  RG  33456  ADRIANO  ROGÉRIO  DANTAS
MONTEIRO, da CIPFLU, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano
de 2018, exercício 2019, a contar do dia 01 de dezembro de 2019, devendo se apresentar por
conclusão do referido gozo de férias no dia 30 de dezembro de 2019. Passando a responder
pela função de COMANDANTE DA CIPFLU a CAP QOPM RG 35075 ANTONIA CASSIA DO
ROSÁRIO SOUSA.

 CEL QOPM EDSON  LAMEGO JÚNIOR, Diretor de Apoio Logístico da PMPA, no
uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que concedeu ao MAJ QOPM RG
30338 REINALDO DE FREITAS  BORCÉM,  da DAL (Icoaraci), o gozo de 15 (quinze) dias
férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019,  no período de 17 a 31 DEZ
2019, conforme (Nota nº 238 DP/1), publicado Boletim Geral de n° 174 – 18 SET 2019. Em
consequência, passará a responder no referido período, pela Chefia da Seção  de Obras e
Patrimônio, o CAP QOPM RG 35507 HEIDER DA SILVA MARTINS, acumulativamente com a
função que já exerce (Ofício n° 1434/2019 – DAL/1).

O CEL QOPM RG 18322 CARLOS MAX AMARAL  DANTAS,  Chefe do DGO da
PMPA(Icoaraci),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  Diretoria  de  Pessoal  que
concedeu aos policiais militares abaixo relacionados o gozo de férias regulamentar referente
ao ano de 2018, exercício 2019.

NOME PERÍODO

CEL QOPM RG18322 CARLOS MAX AMARAL DANTAS 23 DEZ 19 À 11 JAN 20 (20 dias restantes)

TEN CEL QOPM RG 21107 DENIS DO SOCORRO GONÇALVES
DO ESPÍRITO SANTO

25 NOV 19 À 14 DEZ 19 (20 dias)

TEN CEL QOPM RG 27284 JOELSON AUGUSTO RIBEIRO
CAMPOS

16 DEZ 19 À 14 JAN 20 (30 dias)

MAJ QOPM RG 26323 ADÍLSON TAVARES DE AQUINO 07 DEZ 19 À 05 JAN 20 (30 dias)

MAJ QOPM RG 30314 MARCO ANTÔNIO SALGADO DA COSTA 01  À 15 DEZ 19  (15 dias restantes)

MAJ QOPM RG 33516 WELLINGTON ALAN DE MACÊDO
CHAVES

11 À 20 DEZ 19 (10 dias restantes)
15 À 24 JAN 20 (10 dias restantes)

MAJ QOPM RG 33451 HENDERSON RODRIGUES COSTA 23 DEZ 19 À 11 JAN 20 (20 dias restantes)

(Nota nº 311/2019 – DP/1).

O CEL QOPM RG 21110 ALBERNANDO MONTEIRO DA SILVA, Corregedor Geral
da PMPA (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a Diretoria de Pessoal que
concedeu: 

I  -  Ao  MAJ  QOPM  RG 30363  WANER DAS  CHAGAS  LIMA,  da  CorCPR  VI
(Paragominas), o gozo de 20 (vinte) dias de férias regulamentar referente ao ano de 2018,
exercício 2019, no período de 11 a 30 NOV 2019 (Nota nº 309/2019 – DP/1). 

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

II - Ao MAJ QOPM RG 30351 ELIENAI WASNER FONTES VIANA, da CorCPR VII
(Capanema),  o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar referente ao ano de 2018,
exercício 2019, no período de 11 NOV a 10 DEZ 2019 (Nota nº 309/2019 – DP/1).

O CEL QOPM RG 18048 ERICK  FLEMING ROQUE BARRETO, Comandante do
CPR V (Redenção), no uso de suas atribuições legais, informou a Diretoria de Pessoal que
entrará em gozo de 30 (trinta) de férias regulamentar referente ao ano de 2018, exercício
2019, no período de 16 DEZ 2019 a 14 JAN 2020. Que passará o TEN CEL QOPM RG 21138
RUI GUILHERME FREITAS MIRANDA, Subcomandante do CPR V, a responder pelo referido
Comando acumulativamente com suas funções (Nota nº 309/2019 – DP/1).

O CEL QOPM RG 21190  JUNISO HONORATO E SILVA, Comandante do CPR II
(Marabá), no uso de suas atribuições legais, informou a Diretoria de Pessoal que concedeu o
gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar referente ao ano de 2018, exercício 2019 aos
seguintes policiais: 

I - ao TEN CEL QOPM RG 27029 DAYVID SARAH LIMA, Comandante do 4º BPM,
no período de 05 DEZ 2019 à 03 JAN 2020, devendo se apresentar no dia 04 de janeiro de
2020, pronto para o expediente (Nota nº 309/2019 – DP/1).

II - ao MAJ QOPM RG  26912 JORGE ANDRÉ XAVIER DE ALMEIDA SEADE, do
CPR II (Marabá), a contar do dia 20 de novembro de 2019 (Nota nº 309/2019 – DP/1).

O CEL QOPM RG 21185 ULISSES  MARQUES LOBO, Comandante do CPR VII
(Capanema),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  informou  a  Diretoria  de  Pessoal  que
concedeu ao MAJ QOPM RG 27018 ADEMIR CÉSAR GOMES DA SILVA, do CPR II ,Chefe
da 4ª Seção do CPR VII, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar referente ao ano de
2018, exercício 2019, a contar do dia 26 de dezembro de 2019 (Nota nº 309/2019 – DP/1).

O TEN  CEL QOPM RG 27044  RICARDO ANDRÉ BILÓIA DA SILVA, Chefe da 1ª
Seção do EMG (Icoaraci), no uso de suas atribuições legais, informou a Diretoria de Pessoal
que concedeu ao MAJ QOPM RG 33509 MÁRIO JOSÉ MARTINS JÚNIOR, da 1ª Seção do
EMG, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar referente ao ano de 2018, exercício
2019 no período de 13 DEZ 2019 à 11 JAN 2020 (Nota nº 309/2019 – DP/1).

O CEL QOPM RG 18328 RAIMUNDO ROBERTO SANTOS FRANÇA, Comandante
do CPR III (Castanhal), no uso de suas atribuições legais, informou a Diretoria de Pessoal
que  concedeu  ao  MAJ  QOPM  RG 29209  AUGUSTO  CÉZAR  SILVA  GUIMARÃES,
Comandante da 3ª CIPM/ CPR III, o gozo de 15 (quinze) dias de férias regulamentar referente
ao ano de 2018, exercício 2019 no período de 15 a 29 NOV 2019, passando a responder pelo
referido  Comando  o  CAP  QOPM  RG 29192  GIOVANY HENRIQUE  SALES  DA SILVA,
acumulativamente com a função que já exerce (Nota nº 309/2019 – DP/1).

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O  TEN  CEL  QOSPM  RG  22586  MÁRCIO DE  PINA FERNANDES,  Diretor  da

Policlínica Regional (Belém), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando
que concedeu aos Policiais Militares pertencente daquela unidade, o gozo de 30 (trinta) dias
de férias regulamentar, referente ao ano 2018, exercício 2019, conforme consta descriminado
no quadro abaixo.                                  

Nº NOME COMPLETO PERÍODO 

01 SUB TEN  QPMP-2 RR RG 19518 JANETE GOMES PEREIRA 10/12/2019 a 08/01/2020

02 2º TEN QOEPM RG 21639   ANTONIO JUAREZ FERREIRA MOREIRA 26/12/2019 a 24/01/2020

(Ofício nº 108/2019 – USA I – CFAP).

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DO COMANDANTE GERAL
PORTARIA Nº 2291/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuição prevista no Artigo 66, § 1º da Lei  N° 5.251/1985 e considerando os termos do
despacho  da  Procuradoria-Geral  do  Estado  nos  autos  do  Processo  nº  201900028666
(2019/398098) 

RESOLVE:
Art. 1º  AUTORIZAR o deslocamento do TEN CEL QOPM RG 27330 JONILDO DE

CASTRO TEIXEIRA, da CPCI (Icoaraci),  para Argentina  e Uruguai,  no período de 19 de
dezembro 2019 a 09 de janeiro de 2020, em gozo de férias, sem ônus para a Corporação,
não havendo impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

Art. 2º AUTORIZAR o deslocamento da CAP QOSPM RG 39741 VÂNIA DE CÁSSIA
SOUZA DA SILVA COSTA do CPR VI (Paragominas), para a cidade de Orlando , Flórida-
Estados Unidos, no período de 30 de novembro 2019 a 08 de dezembro de 2019, em gozo de
férias, sem ônus para a Corporação, não havendo impedimentos legais e judiciais para o
afastamento do Estado.

Art.  3º  AUTORIZAR o  deslocamento  da  2º  TEN  QOSPM  RG  40888  LUCIANA
FERREIRA RIBEIRO DE MORAIS, do AMC (Belém), para Argentina (El Calafate), no período
de  08  de  janeiro  2020  a  16  de  janeiro  de  2020,  em gozo  de  férias,  sem ônus  para  a
Corporação, não havendo impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado.

Art. 3º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de dezembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2326/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,

Considerando os termos do ofício n° 1445/2019-DAL/1.
RESOLVE:
Art.1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 33450 PAULO UBIRATAN LOPES CASSEB

da função de Chefe da Seção de Intendência e Subsistência da Diretoria de Apoio Logístico;
Art.2º NOMEAR o  MAJ QOPM RG 33450 PAULO UBIRATAN LOPES  CASSEB,

para exercer a função de Chefe da Seção de Expediente e Transporte de Pessoal e Cargas
da Diretoria de Apoio Logístico;

Art.3º  Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de dezembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2327/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,

Considerando os termos do ofício n° 1445/2019-DAL/1.
RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

Art.1º. EXONERAR  o MAJ QOPM RG 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA da
função  de  Chefe  da  Seção  do  Sistema  de  Informação  do  Centro  de  Informática  e
Telecomunicações;

Art.2º. NOMEAR o  MAJ QOPM RG 33433 ESMALIE DA SILVA MESQUITA, para
exercer a função de chefe da Seção de Intendência e Subsistência da  Diretoria de Apoio
Logístico;

Art.3º.  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de dezembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2328/2019 – DP/1
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de atribuições previstas

no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no artigo 12, alínea “b”,
item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,

Considerando os termos do ofício n° 1445/2019-DAL/1.
RESOLVE:
Art.1º EXONERAR o CAP QOPM RG 35507 HEIDER DA SILVA MARTINS da função

de Chefe da Seção de Compras e Contratos Administrativos da Diretoria de Apoio Logístico;
Art.2º NOMEAR o  CAP QOPM  RG  35507  HEIDER DA SILVA MARTINS,  para

exercer a função de chefe da Seção de Obras e Patrimônio da Diretoria de Apoio Logístico;
Art.3º  Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 03 de dezembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2329/2019 – DP/1
O  COMANDANTE  GERAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 8º, inciso V, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006 e no
artigo 12, alínea “b”, item 1, do Decreto Estadual nº 2.400/1982,

Considerando os termos do ofício n° 1445/2019-DAL/1.
RESOLVE:
Art.1º EXONERAR o MAJ QOPM RG 30338 REINALDO DE FREITAS BORCÉM, da

função de Chefe da Seção de Obras e Patrimônio da Diretoria de Apoio Logístico;

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

Art.2º NOMEAR o MAJ QOPM RG 30338 REINALDO DE FREITAS BORCÉM, para
exercer a função de Chefe da Seção de Compras e Contratos Administrativos da Diretoria de
Apoio Logístico;

Art.3º  Esta portaria  entra em vigor  na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de dezembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PORTARIA N° 4131/2019 – DP/2
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o Ofício n° 4035/2019-PGE-GAB-PCTA, de 11 de novembro de 2019,

no qual a Exm. Srª. Ana Carolina Lobo Gluck Paul Peracchi reportou-se à Ação Ordinária
Processo n° 0823809 - 28.2019.814.0301, ajuizada por RONALDO DOS ANJOS MOURÃO
CPF 362.059.902-53 em face do Estado do Pará, em que no curso do processo a autora
requereu a desistência da Ação a qual foi homologada por sentença proferida em 31.10.2019,
dessa forma encaminhou a mencionada decisão e recomendou seu cumprimento, ressaltando
que a tutela provisória anteriormente deferida foi revogada de modo que não ha mais óbice
para a conclusão do processo administrativo de transferência do referido militar à inatividade; 

Considerando o Ofício n° 1873/2019-CONJUR/03, de 19 de novembro de 2019.
RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR a PORTARIA n° 2572/2019 - DP 2, que Reverteu e Classificou o

2º SGT PM RG 20646 RONALDO DOS ANJOS MOURÃO, publicada no Diário Oficial  n°
33.941, de 05/08/2019, transcrito para o Boletim Geral nº 144/2019 – 05 de agosto de 2019 –
PMPA.

Art. 2º Esta PORTARIA entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus
efeitos a contar de 31 de outubro de 2019 e revoga as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 02 de dezembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM RG 18044 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.048, de 03/12/2019).

PORTARIA N° 4167/2019 - DP/2
O COMANDANTE GERAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,  no

exercício das atribuições previstas no artigo 90, da Lei Estadual n° 5.251/1985; 
Considerando o disposto no artigo 88, §1°, inciso III, alínea c, da Lei Estadual n°

5.251/1985; 

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

Considerando o Ofício n° 677/2019-1ª SEÇÃO/RPMont, de 29 de outubro de 2019;
RESOLVE:
Art. 1º AGREGAR o 3º SGT PM RG 22237 DÁRIO DAMIÃO SOUZA SANTOS, por

haver ultrapassado 01 (um) ano contínuo de licença para tratamento de saúde própria.
Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação a contar de 23 de

outubro de 2019 e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 03 de dezembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM RG 18044

COMANDANTE GERAL DA PMPA

 
● ATO DO CHEFE DE ESTADO-MAIOR GERAL
PORTARIA Nº 4005/2019 - DP/2 
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando o Ofício n° 1504/2019 – Chefe de Gabinete, de 04 de novembro de

2019;
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  CB  PM  RG  36392  LUIZ  FERNANDO  SANTOS  DA

TRINDADE,  por  necessidade  do  serviço,  da  Ajudância  Geral  da  PMPA (Icoaraci)  para  a
Diretoria de polícia Comunitária e Direitos Humanos (Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4166/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
Considerando o Oficio n° 795/2019-1ª CIME/CME, de 05 de novembro de 2019;
RESOLVE:
Art.  1º.  TRANSFERIR o  3º SGT PM RG 25002 MARIO CARVALHO FILHO,  por

necessidade do serviço, do 5º BPM / CPR III (Castanhal) para a 3ª CIME(Castanhal) / CME
(Belém).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 03 de dezembro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4194/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:    
 Art. 1º  TRANSFERIR o 2º SGT PM RG 24249 MARCIO ANTONIO GONÇALVES

MEIRELES,  por necessidade do serviço, do CFAP (Belém) / DEI (Icoaraci) para a CIOE /
CME (Belém).   

Art. 2º  TRANSFERIR o CB PM RG 32696 MARCOS BRUNO MUNIZ DE SOUSA,
por necessidade do serviço, da CIOE / CME (Belém) para o BPRV (Marituba) / CPE (Belém).

Art. 3º  TRANSFERIR o CB PM RG 36546 ALEX YOUSSEF LOBATO ESTUMANO,
por necessidade do serviço, do BPRV (Marituba) / CPE (Belém) para o CFAP (Belém) / DEI
(Icoaraci).

Art. 4º TRANSFERIR o CB PM RG 35989 MÁRCIO ROBERTO MIRANDA DA SILVA,
por necessidade do serviço, da 12ª CIPM (Oriximiná) /  CPR I (Santarém) para a 28ª CIPM
(Juruti) / CPR I (Santarém).

 Art. 5º  TRANSFERIR o SD PM RG 43027 FULVIO GUIMARÃES CARVALHO, por
interesse próprio, do 28º BPM /  CPC I (Belém) para o 18º BPM (Monte Alegre) /  CPR I
(Santarém).

Art.  6º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 03 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4195/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982;
anexa o  requerimento  firmado pelo 1º  SGT PM RG 20033 JOSÉ MARIA DOS SANTOS
JUNIOR; 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR o  1º  SGT  PM  RG  20033  JOSÉ  MARIA DOS  SANTOS

JUNIOR, por interesse próprio, do 32º BPM / CPR IX (Cametá) para o CFAP (Belém) / DEI
(Icoaraci).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

Quartel em Icoaraci/PA, 03 de dezembro de 2019.
MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084

CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4203/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art. 1º  TRANSFERIR o CB PM RG 36700 THIAGO ALÍPIO PINHEIRO HUFFNER,

por necessidade do serviço, do 21º BPM (Marituba) / CPRM (Ananindeua) para o 24º BPM /
CPC II (Belém).

Art.  2º  TRANSFERIR a SD PM RG 43154 CAMILA DE ALMEIDA COELHO,  por
necessidade do serviço, do 24º BPM / CPC II (Belém) para o 21º BPM (Marituba) / CPRM
(Ananindeua).

Art. 3º TRANSFERIR a SD PM RG 41400 KAMILA PATRICIA SOARES DE MARIA,
por necessidade do serviço, do BPOT / CME (Belém) para o 20º BPM / CPC I (Belém).

Art.  4º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4204/2019 - DP/2
O  CHEFE  DO  ESTADO  MAIOR  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no

exercício da atribuição prevista no artigo 12, alínea c, do Decreto Estadual nº 2.400/1982; 
RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR a  SD  PM  RG  43308  MARCIA  GABRIELE  DE  SOUSA

MEDEIROS,  por  interesse  próprio,  do  20º  BPM/CPC  I  (Belém)  para  o  5º  BPM/CPR  III
(Castanhal).

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Quartel em Icoaraci-PA, 03 de dezembro de 2019.

MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA – CEL QOPM RG 18084
CHEFE DO ESTADO MAIOR GERAL DA PMPA

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2150/2019 – DP /1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  D  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas na Portaria nº 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG nº 030/2012,

PMPA/AJG Pág. 13



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

RESOLVE:
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do  CAP  QOSPM  RG  37718  ODILTON

CLÉBER SIQUEIRA DO AMARAL, USA VI, para fins de inatividade, o tempo de mais 01 (um)
ano referente ao curso de MEDICINA, referente ao 2º quinquênio, por ter completado 10 (dez)
anos de efetivo serviço, correspondente ao período de 30 de junho de 2014 a 30 de junho de
2019, por ter completado 10 (dez) anos de efetivo serviço, de acordo com o inciso III e § 2º do
art. 133 da Lei Estadual nº 5.251/1985.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci, 03 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18.046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2313/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º, da Portaria nº 006/2012 -GAB CMDO, publicada no BG nº
030/2012,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art.  1º  AVERBAR nos assentamentos do  TEN CEL QOPM RG 27284 JOELSON

AUGUSTO RIBEIRO CAMPOS, do DGO, para fins de inatividade, os períodos de férias não
gozadas equivalente à: 30 (trinta) dias do ano de 2007, referente ao período aquisitivo de 22
FEV 2006 à 22 FEV 2007, 30 (trinta) dias do ano de 2009, referente ao período aquisitivo de
22 FEV 2008 à 22 FEV 2009, 20 (vinte) dias do ano de 2010, referente ao período aquisitivo
de 22 FEV 2009 à 22 FEV 2010,  30 (trinta)  dias do ano de  2011,  referente ao período
aquisitivo de 22 FEV 2010 à 22 FEV 2011, 15 (quinze) dias do ano de  2012, referente ao
período aquisitivo de 22 FEV 2011 à 22 FEV 2012 e 30 (trinta) dias do ano de 2018, referente
ao período aquisitivo de 22 FEV 2017 à 22 FEV 2018.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci, 03 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18.046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2314/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º, da Portaria nº 006/2012 -GAB CMDO, publicada no BG nº
030/2012,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de férias, 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

RESOLVE:
Art. 1º  AVERBAR nos assentamentos do  TEN CEL QOPM RG 20163 FABIO DA

LUZ  DE  PINHO,  da  DP,  para  fins  de  inatividade,  os  períodos  de  férias  não  gozadas
equivalente à: 30 (trinta) dias do ano de  1999, referente ao período aquisitivo de 01 MAR
1998 à 01 MAR 1999, 30 (trinta) dias do ano de 2004, referente ao período aquisitivo de 01
MAR 2003 à 01 MAR 2004, 30 (trinta) dias do ano de 2007, referente ao período aquisitivo de
01 MAR 2006 à 01 MAR 2007, 30 (trinta) dias do ano de 2008, referente ao período aquisitivo
de 01 MAR 2007 à 01 MAR 2008, 30 (trinta) dias do ano de  2009,  referente ao período
aquisitivo de 01 MAR 2008 à 01 MAR 2009, 30 (trinta) dias do ano de  2012, referente ao
período aquisitivo de 01 MAR 2011 à 01 MAR 2012, 30 (trinta) dias do ano de 2013, referente
ao período aquisitivo de 01 MAR 2012 à 01 MAR 2013, 30 (trinta) dias do ano de  2015,
referente ao período aquisitivo de 01 MAR 2014 à 01 MAR 2015 e 30 (trinta) dias do ano de
2018, referente ao período aquisitivo de 01 MAR 2017 à 01 MAR 2018.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci, 03 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18.046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2315/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º, da Portaria nº 006/2012 -GAB CMDO, publicada no BG nº
030/2012,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do  TEN  CEL QOPM  RG  27019  ALTINO

RANIÉRI  JUNIOR,  da  DP,  para  fins  de  inatividade,  os  períodos  de  férias  não  gozadas
equivalente à: 30 (trinta) dias do ano de 1999, referente ao período aquisitivo de 20 MAI 1998
à 20 MAI 1999 e 30 (trinta) dias do ano de 2000, referente ao período aquisitivo de 20 MAI
1999 à 20 MAI 2000.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci, 03 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18.046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2316/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMD,  publicada no BG

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

n°159/2011, considerando os termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal,
relativo a concessão de licença especial, e o disposto nos artigos 70, §1º, alínea “a”, e 71, da
Lei Estadual nº 5.251/1985, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER ao  2º  TEN  QOAPM RG 21501  FRANK ROBERTO  LIMA

MATOS,  do  28º  BPM,  06  (seis)  meses  de  Licença  Especial, referente  ao  2º  decênio,
correspondente ao período de 22 de FEV de 2003 a 22 de FEV de 2013, por ter completado
20 (vinte) anos de efetivo serviço.

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci, 03 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18.046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2317/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMD,  publicada no BG
n°159/2011, considerando os termos do Oficio nº 799/2019/CPR-1/2ª Seção protocolado na
Diretoria de Pessoal, relativo a concessão do gozo de licença especial, 

RESOLVE:
Art.  1º  CONCEDER a  CAP  QCOPM  RG  39706  ANA CAROLINA BEZERRA

LEOPOLDINO, do CPR I, o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial, no período de 13
de Janeiro a 11 de Julho de 2020, referente ao 1º decênio correspondente ao período de 06
JAN 2014 a 06 OUT 2019, acrescido do tempo de 04 (quatro) anos e 03 (três) meses de
serviços prestados a Aeronáutica,  perfazendo 10 (dez) anos de efetivo serviço, concedida
através do BG 195/2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci, 03 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18.046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2318/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  das

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB. CMD,  publicada no BG
n°159/2011, considerando os termos do Oficio nº 837/2019/CPR-I/2ª Seção protocolado na
Diretoria de Pessoal, relativo a concessão do gozo de licença especial, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

Art. 1º  CONCEDER ao CAP QOAPM RG 17027 FRANK LEUDSON SANTOS DE
SOUSA, da 12ª CIPM, o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial, no período de 01 de
Janeiro a 01 de Março de 2020, referente ao 2º decênio correspondente ao período de 01
JUN 2001 a 01 JUN 2011, perfazendo 20 (vinte) anos de efetivo serviço, concedida através
do BG 035/2012.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci, 03 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18.046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2319/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º, da Portaria nº 006/2012 -GAB CMDO, publicada no BG nº
030/2012,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de licença especial, 

RESOLVE:
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do MAJ QOPM RG 23140 ANTÔNIO SÉRGIO

DE ALMEIDA CARVALHO,  do Estado Maior Geral, para fins de inatividade, 03 (três) meses
restantes de Licença Especial,  referente ao 1º decênio,  correspondente ao período de  01
MAIO 1994 a 01 MAIO 2004, concedida conforme publicação em BG nº 112 de 16 de Junho
de 2004.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci, 03 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18.046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2320/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de tempo de serviço, 

RESOLVE: 
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do TEN CEL QOPM RG 14107 FRANCISCO

GILVAN LOPES DA NOBREGA JÚNIOR, Presidente da CorCPR IX, para fins de inatividade,
o  tempo  de 00  (zero)  ano,  10  (dez)  meses de  serviços  prestados  a  ASSEMBLEIA
LEGISLATIVA DO ESTADO DO PARÁ no período de 01/03/1992 a 31/12/1992,  conforme

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

cópia da Declaração Nº 475/2019-DGP/AL,  de acordo com o art. 133, Inciso I, §1º, da Lei
Estadual nº 5.251/1985. 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci, 03 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18.046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2322/2019 – DP/1
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG n°
030/2012,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de tempo de contribuição INSS, 

RESOLVE: 
Art.  1º  AVERBAR nos assentamentos do CEL QOPM RG 18324 SIMÃO  SALIM

JÚNIOR, á disposição da SEGUP,  para fins de inatividade, o tempo de 02 (dois) anos, 09
(nove)  meses  e  15  (quinze)  dias de  serviços  prestados  a  PRECON  CONSTRUÇÕES
ENGENHARIA E PROJETOS LTDA no período de 01/03/1986 a 15/12/1988, conforme cópia
de Certidão expedida pelo INSS, de acordo com o art. 133, Inciso II, §2º, da Lei Estadual nº
5.251/1985. Deixando de ser averbado o tempo de 00 (zero) ano, 02 (dois) meses e 00 (zero)
dias, de serviços prestados na PER. CONTR. CNIS 4 no período de 01/09/2003 a 31/10/2003,
o tempo de  00 (zero) ano, 01 (um) mês e 00 (zero) dias,  de serviços prestados na PER.
CONTR. CNIS 5 no período de 01/12/2003 a 31/12/2003 e o tempo de 00 (zero) ano, 01 (um)
mês  e  00  (zero)  dias,  de  serviços  prestados  na  PER.  CONTR.  CNIS  9  no  período  de
01/04/2010 a 30/04/2010 por estarem sobrepondo ao tempo de efetivo serviço na Corporação
da Polícia Militar do Pará. 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci, 03 de dezembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18.046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 4164/2019 – DP/2
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985;

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 3903/2019 – DP/2, publicada no Boletim Geral nº 211
– 13 NOV 2019, que concedeu o gozo de 06 (seis) meses de Licença Especial a CB PM RG
34952 ELAINE PATRICIA VILHENA COSTA, da 2ª Seção do EMG (Icoaraci), no período de
01 DEZ 2019 a 28 MAI 2020, referente ao 1º decênio de 04 JUN 2008 a 03 JUN 2018, em
atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº
2019145932.

Art. 2º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a CB PM RG
34952 ELAINE PATRICIA VILHENA COSTA, da 2ª Seção do EMG (Icoaraci), no período de
23 DEZ 2019 a 22 FEV 2020, referente ao 1º decênio de 04 JUN 2008 a 03 JUN 2018,
publicado no ADT. ao  Boletim Geral nº 213 –  03 DEZ 2018 –  PMPA, em atendimento aos
termos do requerimento protocolado na Diretoria  de Pessoal com o prot.  nº 2019188760,
devendo se apresentar pronto para o serviço ou expediente no dia 23 FEV 2019.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,  revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 novembro de 2019.

FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046
DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº4182/2019 – DP/2 
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º RETIFICAR a publicação contida no Boletim Geral nº 241/2002 – 30 dez 2002

- PMPA, Portaria nº 308/2002-DRH/6, página 19, que concedeu ao então SD PM RG 20020
WALDEMIR FERREIRA MARTINS ,a época da 3ªCIPM, (Vigia), 06 (seis) meses de Licença
Especial, referente ao decênio de 04 AGO 1992 a 04 AGO 2002. 

ONDE SE LÊ:  referente ao decênio de 04 AGO 1992 a 04 AGO 2002. 
LEIA-SE:  referente ao decênio de 01 AGO 1992 a 31 JUL 2002. 
Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação  e  revoga  as

disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Quartel em Icoaraci/PA, 02 de dezembro de 2019.
FRANCISCO MOTA BERNARDES – CEL QOPM RG 18046

DIRETOR DE PESSOAL DA PMPA

 

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
NOMEAÇÃO DE FISCAL E INTERINO DE CONTRATO: 
PORTARIA nº 155/2019 – DAL2, de 02 de dezembro de 2019, que NOMEIA o MAJ

QOPM  RG  33433  ESMALIE  DA SILVA MESQUITA,  como  Fiscal  do  Contrato,  a  fim  de
fiscalizar o Contrato Administrativo nº 035/2019 – DAL/PMPA, celebrado entre a PMPA e a
Empresa BRADOK SOLUÇÕES CORPORATIVAS LTDA. E NOMEIA como Fiscal Interino o
CB PM RG 32794 WALLACE PABLO ROCHA DA CRUZ. 

EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL QOPM. 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA
(Transc. Diário Oficial nº 34.048, de 03/12/2019).

NOMEAÇÃO DE FISCAL E INTERINO DE CONTRATO: 
PORTARIA nº 156/2019 – DAL2, de 02 de dezembro de 2019, que NOMEIA o MAJ

QOPM  RG  33433  ESMALIE  DA SILVA MESQUITA,  como  Fiscal  do  Contrato,  a  fim  de
fiscalizar o Contrato Administrativo nº 044/2019 – DAL/ PMPA, celebrado entre a PMPA e a
Empresa TECNOSET INFORMÁTICA PRODUTOS E SERVIÇOS LTDA. E NOMEIA como
Fiscal Interino o CB PM RG 32794 WALLACE PABLO ROCHA DA CRUZ. 

EDSON LAMÊGO JÚNIOR – CEL QOPM. 
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 34.048, de 03/12/2019).

HOMOLOGAÇÃO Nº 022/2019 – DAL 1 / PMPA
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,

no exercício das atribuições previstas no art. 115, do decreto nº 1.625, de 18 de outubro de
2016, que regulamenta a lei complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, alterada pela lei
complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, após analisar o Termo de Recebimento e
Exame de Material – TREM, elaborado pela fiscal do contrato, o CB PM RG 37616 DIOGO
NOGUEIRA ALVES, designado através da portaria nº 041/2019 – CCC/PMPA, publicada no
Diário Oficial do Estado – DOE nº 33.975, de 19 de setembro de 2019, cujo objeto consiste na
“Aquisição  de  131  equipamentos  de  informática  (MOUSE  PARA COMPUTADOR)”,  com
recursos oriundos do Tesouro do Estado do orçamento aprovado pela Polícia Militar do Pará
para o exercício de 2019, para atender as necessidades da PM/PA, consoante aos termos do
Contrato Administrativo nº 22/2019 – CCC/PMPA, celebrado entre a POLÍCIA MILITAR DO
ESTADO  DO  PARÁ  e  a  Empresa  AP  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  DE  LIMPEZA  E
INFORMÁTICA EIRELI, CNPJ: 31.625.146/0001-56;

RESOLVE: 
Art. 1º  CONCORDAR com o parecer do Fiscal do referido TREM, no sentido de que

os  materiais  constantes  no  Documento  Auxiliar  da  Nota  Fiscal  Eletrônica  –  DANFE  de
número: 000.000.102 Série: 0 de 16 de setembro de 2019, atende às condições estabelecidas
nos termos do Contrato Administrativo nº 022/2019 –CCC/PMPA.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

Art. 2º  DETERMINAR à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que
providencie o lançamento no SIMAS/SEAD/PA, da nota de recebimento relativa a DANFE
relacionada no Art.  1º,  e posterior encaminhamento à Diretoria de Finanças, para fins de
liquidação e pagamento das despesas a que se refere ao Termo de Recebimento e Exame de
Material em comento.

Art. 3º  DETERMINAR à DAL 1, que providencie a publicação desta homologação
em Boletim Geral. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de dezembro de 2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO 

HOMOLOGAÇÃO Nº 023/2019 – DAL 1 / PMPA
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DO PARÁ,

no exercício das atribuições previstas no art. 115, do decreto nº 1.625, de 18 de outubro de
2016, que regulamenta a lei complementar nº 053, de 7 de fevereiro de 2006, alterada pela lei
complementar nº 093, de 15 de janeiro de 2014, após analisar o Termo de Recebimento e
Exame de Material – TREM, elaborado pela fiscal do contrato, o CAP QOSPM RG 37510
ALEXANDRE  DA SILVA CORRÊA,  designado  através  da  portaria  nº  124/2019  –  DAL2,
publicada no Diário Oficial do Estado – DOE nº 33.986, de 19 de setembro de 2019, cujo
objeto consiste na “Aquisição de medicamentos veterinários e material hospitalar descartável
para  os  animais  carga  da  PMPA cães  e  equinos”,  para  atender  as  necessidades  da
Corporação,  consoante aos termos do Contrato Administrativo nº  012/2019 – DAL/PMPA,
celebrado  entre  a  POLÍCIA MILITAR  DO  ESTADO  DO  PARÁ  e  a  Empresa  SUPRAMIL
COMERCIAL LTDA-EPP. CNPJ: 11.262.969/0001-57

RESOLVE: 
Art. 1º  CONCORDAR com o parecer do Fiscal do referido TREM, no sentido de que

os  materiais  constantes  no  Documento  Auxiliar  da  Nota  Fiscal  Eletrônica  –  DANFE  de
número:  000.003.588  Série:  1  de  04  de  novembro  de  2019,  atende  às  condições
estabelecidas nos termos do Contrato Administrativo nº 012/2019 – DAL/PMPA.

Art. 2º  DETERMINAR à DAL 2 (Seção de Compras e Contratos Administrativos) que
providencie o lançamento no SIMAS/SEAD/PA, da nota de recebimento relativa a DANFE
relacionada no Art.  1º,  e posterior encaminhamento à Diretoria de Finanças, para fins de
liquidação e pagamento das despesas a que se refere ao Termo de Recebimento e Exame de
Material em comento.

Art. 3º  DETERMINAR à DAL 1, que providencie a publicação desta homologação
em Boletim Geral. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 03 de dezembro de 2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR - CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO 

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

PORTARIA N° 083/2019 – TEAM/DAL/3
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício

das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando a delegação de competência administrativa prevista na Portaria nº

006/2014-GAB. CMDO, publicada no BG nº 030 -12 FEV 2014;
Considerando  a  solicitação  constante  no  Ofício  nº  514/2019-P4/8ºBPM  de

02/09/2019, para nomear uma comissão no sentido de avaliar as condições de servibilidade
de bens móveis, que encontra-se na carga do 8º BPM, observando-se o que estabelece a
Portaria nº 962/2008 – SEAD/PA;

RESOLVE:
Art. 1º NOMEAR a Comissão composta pelos Policiais: 2º TEN QOAPM RG 19802

LUIZ  ANTÔNIO  DA  CUNHA  FEITOSA,  SD  PM  RG  41851  GEOVANNE  RODRIGUES
CABRAL,  ambos do 8º BPM e CB PM RG 35038 ALAN  MÁRCIO BARRBOSA ROLDÃO,
pertencente a DAL 3, para sob a presidência do primeiro, elaborarem o Termo de Exame e
Averiguação  de  Material  (TEAM)  referente  às  condições  de  servibilidade  da  embarcação
pertencente a carga do 8º BPM;

Art. 2º DETERMINAR a Comissão que também proceda ao levantamento fotográfico
dos bens examinados, o qual deve constar como parte integrante do referido TEAM;

Art. 3º DETERMINAR que remeta duas vias do TEAM a Diretoria de Apoio Logístico,
para fins de publicação em Boletim Administrativo da Corporação;

Art. 4º FIXAR o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos do referido
termo;

Art.  5º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data de sua publicação,  revogadas as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de novembro de 2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR- CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

● ERRATA
ERRATA  DE  PUBLICAÇÃO  DO  CONTRATO  ADMINISTRATIVO  Nº  046/2019-

DAL/PMPA; PUBLICAÇÃO NO DOE Nº 34043, DO DIA 26/11/2019; 
ONDE SE LÊ: Plano Interno: 4200008238E; 
LEIA-SE: Plano Interno: 4200008238C; 
ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM. 
(Transc. Diário Oficial nº 34.048, de 03/12/2019).

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL
PORTARIA Nº 045/2019 – SEC.FAS/PMPA. 
O  DIRETOR  DO  FUNDO  DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR  DO

PARÁ,  usando  das  atribuições  do  cargo  para  o  qual  foi  nomeado  por  intermédio  da
PORTARIA N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 de outubro de 2019,
do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno do FASPM,
aprovado pela PORTARIA n° 053/2013- GAB.CMDO; 

RESOLVE: 
Art.  1º  PRORROGAR a  vigência  do  período  de  credenciamento  N°  005/2019  –

CPL/FASPMPA, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 01/12/2019, cujo objeto destina-se a
“Contratação de distribuidoras,  representantes e fabricantes (locais, regionais e nacionais)
para  fornecimento  de  MATERIAL  BÉLICO  (arma  de  fogo  e  munições,  colete  balístico
acessório,  vestuário,  calçado,  epi’s  e  equipamentos),  de  uso  permitido  pelo  Exército
Brasileiro, consoante ao que preleciona a Legislação vigente no Estado Nacional Brasileiro,
aos Associados deste Fundo de Assistência Social da Polícia Militar do Pará – FASPM”. 

Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação retroagindo seus
efeitos a contar de 01 de dezembro de 2019 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Belém, 02 de dezembro de 2019. 

MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338
DIRETOR DO FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR- FASPM  

(Transc. Diário Oficial nº 34.048, de 03/12/2019).

PORTARIA Nº 044/2019 – SEC.FAS/PMPA. 
O  DIRETOR  DO  FUNDO  DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR  DO

PARÁ,  usando  das  atribuições  do  cargo  para  o  qual  foi  nomeado  por  intermédio  da
PORTARIA N° 2034/2019 – DP/1, publicado no D. O. E. Nº 34004 de 08 de outubro de 2019,
do Exmº. Sr. Comandante Geral da PMPA, bem como, pelo Regimento Interno do FASPM,
aprovado pela PORTARIA n° 053/2013- GAB.CMDO; 

RESOLVE: 
Art.  1º  PRORROGAR a  vigência  do  período  de  credenciamento  N°  004/2019  –

CPL/FASPMPA, por mais 30 (trinta) dias, a contar de 01/12/2019, cujo objeto destina-se a
“Contratação  de  empresas,  Indústrias  e  cooperativas  especializadas  em  confecção,
fornecimento,  distribuição  e  comercialização  de  uniformes,  fardamentos,  acessórios  e
equipamentos  de  proteção  individual  de  uso  restrito  e  exclusivo  aos  policiais  militares
integrantes  do  efetivo  da  polícia  militar  do  Estado  do  Pará  na  condição  de  associados/
contribuintes  deste  Fundo  de  Assistência  Social  da  Polícia  Militar  do  Estado  do  Pará  –
FASPMPA. 

Art. 2º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação retroagindo seus
efeitos a contar de 01 de dezembro de 2019 e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

Belém, 02 de dezembro de 2019. 
MOISES COSTA DA CONCEIÇÃO - CEL PM RG 18338 

Diretor do FUNDO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLICIA MILITAR- FASPM 
(Transc. Diário Oficial nº 34.048, de 03/12/2019).

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. 
HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO Nº 009/2019 – CPL/FASPMPA 
O  DIRETOR  DO  FUNDO  DE  ASSISTÊNCIA SOCIAL DA POLÍCIA MILITAR  DO

PARÁ - FASPM, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas e considerando os
termos do Processo Licitatório nº 023/2019 – FASPMPA, realizado na modalidade Pregão
Eletrônico  N°  009/2019  –  CPL/FASPM,  cujo  objeto  destina-se  à  “CONTRATAÇÃO  DE
EMPRESA  ESPECIALIZADA  PARA  O  FORNECIMENTO  DE  250  (DUZENTOS  E
CINQUENTA)  CAMISAS  UNISSEX”,  para  atender  as  necessidades  deste  Fundo  de
Assistência  Social  da  Polícia  Militar  do  Estado  do  Pará  –  FASPMPA,  e  considerando  o
Parecer Jurídico do FASPMPA, exarado por meio do Mem. nº 085/2019, bem como o disposto
no art. 5º, inciso IV da Lei Estadual nº 6.474/2002, 

RESOLVE: 
1 – HOMOLOGAR a adjudicação referente ao supramencionado Processo licitatório,

em favor da empresa MORAES E SARAIVA COM. TECIDOS LTDA - CNPJ: 10.763.740/0001-
33, vencedora do certame, apresentando proposta no valor global de R$ 6.700,00 (seis mil e
setecentos reais). 

2  -  DEVERÁ ser  providenciado  instrumento  contratual,  com  base  na  minuta
constante dos autos e, posteriormente, a assinatura das partes para o fornecimento do objeto.

3 -  DETERMINO a Publicação deste Termo de Homologação em Diário oficial do
Estado no prazo previsto em lei. Belém/PA, 29 de novembro de 2019. 

MOISÉS COSTA DA CONCEIÇÃO – CEL QOPM RG 18338 
DIRETOR DO FASPMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 34.048, de 03/12/2019).

● TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas

atribuições  legais,  considerando  os  autos  do  Processo  Licitatório  na  modalidade  Pregão
Eletrônico nº 020/2019 – CPL/PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE NOTEBOOKS E
TABLETS”  e  considerando  o  disposto  no  art.  5º,  inciso  IV,  da  Lei  Estadual  nº  6.474/02
combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, bem como a PORTARIA nº
004/2019-CPL/PMPA, 

RESOLVE: 
01 –HOMOLOGAR a decisão adotada pela Pregoeira da PMPA, designado através

da  PORTARIA nº  004/2019  –  CPL/PMPA,  de  07  de  agosto  de  2019,  que  adjudicou  as

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

propostas  de  preços  apresentadas  pelas  Empresas:  MAIORCA  COMÉRCIO  DE
EQUIPAMENTOS ELETRÔNICOS, CNPJ Nº 34.802.325/0001- 00 (ITEM 1), no valor de R$
86.067,00 (oitenta e seis mil e sessenta e sete reais); MTEC TECNOLOGIA EIRELI, CNPJ Nº
30.920.155/0001-07 (ITEM 2), no valor de R$ 28.380,00 (vinte e oito mil e trezentos e oitenta
reais)  e  INFOJET  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  DE  INFORMÁTICA  LTDA  –  ME,  CNPJ
05.888.814/0001-28,  no  valor  de  R$  8.930,00  (oito  mil,  novecentos  e  trinta  reais),
respectivamente; 

02 – REMETER o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da Corporação,
a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão das respectivas
notas de empenho. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Quartel em Belém – PA, 28 de novembro de 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA

(Transc. Diário Oficial nº 34.048, de 03/12/2019).

HOMOLOGAÇÃO. 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas

atribuições  legais,  considerando  os  autos  do  Processo  Licitatório  na  modalidade  Pregão
Eletrônico  nº  024/2019  –  CPL/PMPA,  que  tem por  objeto  a  “AQUISIÇÃO DE COLETES
REFLETIVOS” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02
combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, bem como a PORTARIA nº
004/2019-CPL/PMPA, 

RESOLVE: 
01 –HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado através

da  PORTARIA nº  004/2019  –  CPL/PMPA,  de  07  de  agosto  de  2019,  que  adjudicou  as
propostas  de  preços  apresentadas  pelas  Empresas:  ROSDELMULTI  CONFECÇÃO  E
COMÉRCIO EIRELI - M.E, CNPJ Nº 16.650.985/0001-30 (ITENS 1 e 2), nos valores de R$
72.567,00 (setenta e dois mil, quinhentos e sessenta e sete reais) e de R$ 18.325,00 (dezoito
mil, trezentos e vinte e cinco reais), respectivamente; 

02 – REMETER o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da Corporação,
a fi m de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão das respectivas
notas de empenho. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém – PA, 28 de novembro de 2019. 

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 34.048, de 03/12/2019).

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

HOMOLOGAÇÃO
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas

atribuições  legais,  considerando  os  autos  do  Processo  Licitatório  na  modalidade  Pregão
Eletrônico nº 022/2019 – CPL/PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 10 motocicletas
de  1000cc,  visando  atender  as  demandas  da  Polícia  Militar  do  Pará”  e  considerando  o
disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do
Decreto Estadual nº 2.069/06, bem como a PORTARIA nº 004/2019-CPL/PMPA, 

RESOLVE:
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado através

da PORTARIA nº 004/2019 – CPL/ PMPA, de 07 de AGOSTO de 2019, que adjudicou as
propostas de preços apresentadas pela Empresa: WPP-COMERCIO DE MOTOS lTDA - M.E,
CNPJ Nº 06.928.571/0001-77 (ITENS 1 e 2), nos valores de R$ 616.573,33 (seiscentos e
dezesseis mil, quinhentos e setenta e três reais e trinta e três centavos) e de R$ 131.200,00
(cento e trinta e um mil e duzentos reais) respectivamente;

02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Convênios e Contratos, a fi m de
que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão das respectivas notas de
empenho.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 02 de Dezembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM,
COMANDANTE GERAL DA PMPA  

(Transc. Diário Oficial nº 34.048, de 03/12/2019).

HOMOLOGAÇÃO. 
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas

atribuições  legais,  considerando  os  autos  do  Processo  Licitatório  na  modalidade  Pregão
Eletrônico nº 021/2019 – CPL/PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE GUINCHOS
TIPO PLATAFORMA E ARRASTE” e considerando o disposto no art.  5º,  inciso IV,  da Lei
Estadual nº 6.474/02 combinado com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, bem
como a PORTARIA nº 004/2019- CPL/PMPA, 

RESOLVE: 
01 –HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado através

da  PORTARIA nº  004/2019  –  CPL/PMPA,  de  07  de  agosto  de  2019,  que  adjudicou  as
propostas de preços apresentadas pelas Empresas: MR CAMINHÕES LTDA M.E, CNPJ Nº
10.719.737/0001-12 (ITENS 1, 2 e 3), nos valores de R$ 880.800,00 (oitocentos e oitenta mil
e  oitocentos  reais);  de  R$  220.200,00  (duzentos  e  vinte  mil  e  duzentos  reais)  e  de  R$
1.350.000,00 (Um milhão, trezentos e cinquenta mil reais) respectivamente a cada item; 

02 – REMETER o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico da Corporação,
a fim de que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão das respectivas
notas de empenho. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

Quartel em Belém – PA, 28 de novembro de 2019. 
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA  
(Transc. Diário Oficial nº 34.048, de 03/12/2019).

HOMOLOGAÇÃO
O  COMANDANTE  GERAL  DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  uso  de  suas

atribuições  legais,  considerando  os  autos  do  Processo  Licitatório  na  modalidade  Pregão
Eletrônico nº 023/2019 – CPL/PMPA, que tem por objeto a “AQUISIÇÃO DE 04 veículos tipo
Van” e considerando o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei Estadual nº 6.474/02 combinado
com o art. 9º, inc. V do Decreto Estadual nº 2.069/06, bem como a PORTARIA nº 004/2019-
CPL/PMPA, 

RESOLVE: 
01 – HOMOLOGAR a decisão adotada pelo Pregoeiro da PMPA, designado através

da PORTARIA nº 004/2019 – CPL/PMPA, de 07 de AGOSTO de 2019,  que adjudicou as
propostas de preços apresentadas pela Empresa: N4 NEGÓCIOS E EMPREEDIMENTOS
EIRELI-  CNPJ  Nº  22.669.244/0001-02  (ITENS  1  e  2),  nos  valores  de  R$  628.500,00
(seiscentos e vinte e oito mil e quinhentos reais) e de R$ 209.500,00 (duzentos e nove mil e
quinhentos reais) respectivamente;

02 – REMETER o processo licitatório ao Centro de Convênios e Contratos, a fim de
que sejam providenciadas as assinaturas dos contratos e emissão das respectivas notas de
empenho.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Belém/PA, 02 de dezembro de 2019.

JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR - CEL QOPM
COMANDANTE GERAL DA PMPA 

(Transc. Diário Oficial nº 34.048, de 03/12/2019).

● ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 004/2019/CPL/PMPA 
O  COMANDANTE  GERAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  em  obediência  ao

princípio  da  publicidade  e  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  considerando  os  autos  do
Processo de Adesão à Ata de Registro de Preços nº. 004/2019 - CPL/ PMPA, que tem por
objeto  a  “Contratação  de  Empresa  especializada  para  fornecimento  de  rádio  transceptor
portátil” realizado com base no art. 15, inciso II, da Lei nº. 8.666/93. 

RESOLVE:
01  –  APROVAR o  processo  de  Adesão  à  Ata  de  Registro  de  Preço  nº.

305-A/2018/MPCE,  decorrente  do  Pregão  Eletrônico  SRP  nº  401/2018,  promovido  pelo
Ministério  Público  do  Estado  do  Ceará,  visando  a  contratação  da  empresa  MOTOROLA
SOLUTIONS  LTDA,  CNPJ  10.652.730/0006-35,  para  fins  de  aquisição  do  objeto  acima
descrito, pelo valor total de R$ 98.400,00 (noventa e oito mil e quatrocentos reais).

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

02 –  REMETER o processo licitatório à Diretoria de Apoio Logístico, a fim de que
seja  providenciada  a  efetivação  do  contrato  e  sua  publicação,  bem como a  emissão  da
respectiva nota de empenho.

Quartel em Belém/PA, 02 de dezembro de 2019.
JOSÉ DILSON MELO DE SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM 

COMANDANTE GERAL DA PMPA 
(Transc. Diário Oficial nº 34.048, de 03/12/2019).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
TERMO ADITIVO A CONTRATO. 
1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 019/2018- FUNSAU 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 019/2018-FUNSAU,

POR  MAIS  UM  PERÍODO  DE  12  (DOZE)  MESES,  NÃO  ALTERANDO  AS  DEMAIS
CLÁUSULAS DO CONTRATO, INCLUSIVE PERMANECENDO O MESMO VALOR GLOBAL
ESTIMADO. 

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2019. 
VIGÊNCIA: 04/12/2019 A 03/12/2020 
NATUREZA DE DESPESA 339039 / PT: 06303142582770000/ FONTES: 0101, 0150

E 0350 
CONTRATANTE: FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES - FUNSAU 
CONTRATADA: CLÍNICA DA FAMÍLIA – DANTONA & BLOSFELD 
ORDENADOR: FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 13804 
SUBDIRETOR DO FUNSAU 
(Transc. Diário Oficial nº 34.048, de 03/12/2019).

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 011/2018- FUNSAU 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 011/2018-FUNSAU,

POR  MAIS  UM  PERÍODO  DE  12  (DOZE)  MESES,  NÃO  ALTERANDO  AS  DEMAIS
CLÁUSULAS DO CONTRATO, INCLUSIVE PERMANECENDO O MESMO VALOR GLOBAL
ESTIMADO. 

DATA DA ASSINATURA: 21/11/2019. 
VIGÊNCIA: 04/12/2019 A 03/12/2020 
NATUREZA DE DESPESA 339039 / PT: 06303142582770000/ FONTES: 0101, 0150

E 0350 
CONTRATANTE: FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES - FUNSAU 
CONTRATADA: VISION CLÍNICA INTEGRADA – CABRAL & KOZAK 
ORDENADOR: FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 13804 
SUBDIRETOR DO FUNSAU  
(Transc. Diário Oficial nº 34.048, de 03/12/2019).

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 014/2018- FUNSAU 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 014/2018-FUNSAU,

POR  MAIS  UM  PERÍODO  DE  12  (DOZE)  MESES,  NÃO  ALTERANDO  AS  DEMAIS
CLÁUSULAS DO CONTRATO, INCLUSIVE PERMANECENDO O MESMO VALOR GLOBAL
ESTIMADO. DATA DA ASSINATURA: 29/11/2019. 

VIGÊNCIA: 04/12/2019 A 03/12/2020 
NATUREZA DE DESPESA 339039 / PT: 06303142582770000/ FONTES: 0101, 0150 E 0350
CONTRATANTE: FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES - FUNSAU 
CONTRATADA: INSTITUTO VIDA E SAÚDE - INTERVIDA 
ORDENADOR: FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 13804 
SUBDIRETOR DO FUNSAU  
(Transc. Diário Oficial nº 34.048, de 03/12/2019).

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 021/2018- FUNSAU 
OBJETO: PRORROGAÇÃO DA VIGÊNCIA DO CONTRATO Nº 021/2018-FUNSAU,

POR  MAIS  UM  PERÍODO  DE  12  (DOZE)  MESES,  NÃO  ALTERANDO  AS  DEMAIS
CLÁUSULAS DO CONTRATO, INCLUSIVE PERMANECENDO O MESMO VALOR GLOBAL
ESTIMADO. 

DATA DA ASSINATURA: 02/12/2019. 
VIGÊNCIA: 04/12/2019 A 03/12/2020 
NATUREZA DE DESPESA 339039 / PT: 06303142582770000/ FONTES: 0101, 0150 E 0350
CONTRATANTE: FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES - FUNSAU 
CONTRATADA: K. N. GOMES E CIA LTDA – ME 
ORDENADOR: FERNANDO ALBERTO BILÓIA DA SILVA – TEN CEL QOPM RG 13804 
SUBDIRETOR DO FUNSAU 
(Transc. Diário Oficial nº 34.048, de 03/12/2019).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com o presente Boletim Geral será distribuído um Aditamento versando a respeito

de  Ordens  de  Serviço  de  diversas  OPM's,  autorizando  o  pagamento  das  jornadas
extraordinárias em diversos policiamentos na Capital e Interior do Estado.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● JUSTIÇA MILITAR DO ESTADO
OFÍCIO N° 1127 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria em Exercício da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 12//1/2019, às 09h00, para audiência de
julgamento do acusado CEL PM RG 16240 RUBENLÚCIO SILVA DA SILVA, do CIP, referente
ao processo nº 0000061-51.2015.8.14.0200.

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

Solicitou  ainda,  a  apresentação do  acusado,  no dia  12/12/2019,  às  08h30,  bem
como comparecimento dos juízes membros para CEJ/PM: CEL PM RG 21105 MOISÉS DE
JESUS HEIDTMANN, do CPC II, CEL PM RG 18347 JOSÉ DE EDUARDO DE OLIVEIRA, do
DGA, CEL PM RG 21174 ALISSON GOMES MONTEIRO, da DPCDH e o CEL PM RG 16186
EDSON LAMEGO JÚNIOR, da DAL, trajando túnica, para a realização do ato processual.

 OFÍCIO N° 1134 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria em Exercício da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 16/12/2019, às 09h30, para audiência de
julgamento do feito, nos autos processo nº 0000171-55.2012.8.14.0028, em que figura como
acusado CB PM RG 33406 RÔMULO ARANHA CARVALHO, do 9º BPM,

Solicitou  ainda,  a  presentação  dos  acusados,  naquele  foro  especial,  no  dia
16/12/209, às 09h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 1133 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria em Exercício da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 16/12/2019, às 09h00, para audiência de
julgamento do feito,  nos autos do processo nº 0000105-12.2011.8.14.0200, em que figura
como acusado CB PM RG 33215 RODRIGO SARMENTO MORAES, da 32ª CIPM.

Solicitou  ainda,  a  apresentação  do  acusado,  naquele  foro  especial,  no  dia
16/12/2019, às 08h30, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 1137 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria em Exercício da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 17/12/2019, às 09h30, para audiência de
julgamento do acusado CB PM RG 28455 SIDNEY EMANUEL DOS REIS CARDOSO, da 3ª
CIPM, referente ao processo nº 0015665-65.2014.8.14.0200.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do  acusado,  no  dia
17/12/2019, às 09h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 1139 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria em Exercício da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 17/12/2019, às 10h00, para audiência de
julgamento do feito, nos autos do processo nº 0000474-89.2010.8.14.0028, em que figuram
como acusados 1º SGT PM RG 15900 HUMBERTO DE ASIS COSTA, do 34º BPM e o CB
PM RG 28565 ROSINALDO LIMA MORAIS, do CIP.

Solicitou  ainda,  a  apresentação  dos  acusados,  naquele  foro  especial,  no  dia
17/12/2019, 09h30, para a realização do ato processual.

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

OFÍCIO N° 1138 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria em Exercício da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 17/12/2019, às 09h45, para audiência de
julgamento do feito,  nos autos de processo nº 0000322-31.2006.814.0200,  em que figura
como acusado 2º SGT PM RG 22144 ALFREDO ANANIAS DE OLIVEIRA, do 36º BPM.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  do  acusado,  no  dia
17/12/2019, às 09h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 1136 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria em Exercício da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 17/12/2019, às 08h30, para audiência de
julgamento do feito,  nos autos de processo nº 0020135-39.2009.8.14.0401, no qual  figura
como acusada 3º SGT PM RG 25628 SOLANGE MICHELE DE JESUS SILVA, do 24º BPM.

Solicitou  ainda,  a  apresentação,  naquele  foro  especial,  da  acusada,  no  dia
17/12/2019, às 08h00, para a realização do ato processual.

OFÍCIO N° 1141 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 – JME
A Sra. CAROLINA ABREU SILVA, Diretora de Secretaria em Exercício da JME/PA,

comunicou a este Comando, que foi designado o dia 18/12/2019, às 09h00, para audiência de
inquirição das testemunhas CEL PM RG 21190 JUNISO HONORATO E SILVA, do CPR II,
CAP PM RG 35471 BRUNO GAMA PEREIRA, do CPR II e o 1º SGT PM RG 22717 ANA
CLÁUDIA DA SILVA MOREIRA, do CIP,  e interrogatório  dos acusados MAJ PM RG LUIZ
CARLOS DA SILVA PONTES, do 34º BPM, 2º SGT PM RG 17418 JOSÉ RIBAMAR RIBEIRO
FILHO, do 36º BPM, 2º SGT PM RG 20672 CELSO DE SOUSA PEREIRA, do 36º BPM e o
CB PM RG 38587 AGUINALDO CORRÊA DE OLIVEIRA, do 36º BPM, referente ao processo
nº 0000762-46.2014.8.14.0200.

Solicitou ainda, a presentação das testemunhas e dos acusados, no dia 18/12/2019,
às 08h30, e o comparecimento do CEJ/PM: TEN CEL PM RG 26292 CARLOS ALEXANDRE
DA CRUZ  CARVALHO,  da  DAL,  TEN  CEL PM  RG  24927  ANDRÉ  HENRIQUE  COSTA
MARQUES, do BPCHQ, TEN CEL PM RG 26310 LEONARDO FRANCO COSTA, do 28º BPM
e o TEN CEL PM RG 26314 SAMUEL ENOC LOBATO, do DGA, trajando túnica,  para a
realização do ato processual.

DESPACHO: Em  atenção  as  requisições  da  JME/PA acima  transcritas,  tomem
conhecimento  o  Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas  e os Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência à JME/PA,
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 249 DE 02 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
A  Sra.  ELIZETE  FERREIRA  DA  CUNHA,  Analista  Judiciária  da  4ª  Vara  do

JECrimcap, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

37668 ERIKA PANTOJA CARNEIRO DA SILVA, da DP e o CB PM RG 37663 SAMANTHA
PRISCILA RODRIGUES DE CARVALHO, à disposição, no dia 03 de dezembro de 2019, às
09h30,  as referidas constam como autora dos fatos,  nos autos do processo n° 0022336-
31.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1635 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Exmº.Sr.Dr. JOSÉ GUILHERME A.C. DE MACEDO NETO, Delegado de Polícia

Civil Divisão de Homicídios, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado
o SD PM RG 41322 ALEXANDRE CHAVES LOBO, do CIOE, no dia 03 de dezembro de 2019,
às 10h00, para audiência, nos autos do processo.

OFÍCIO Nº 915 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra.  HELOISA SAMI  DAOU,  Diretora  de  Secretaria  da  5º  Vara  Criminal  da

Comarca de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB
PM RG 35221 NARIEL DE OLIVEIRA ANSELMO, SD PM RG 40990 WILLIAMS ANTÔNIO
DOS  SANTOS  CARVALHO  e  o  SD  PM  RG  39631  VANDERSON  NASCIMENTO
FERNANDES, todos do BPOT, no dia 04 de dezembro de 2019, às 09h30, a fim de serem
ouvidos como testemunhas, nos autos do processo n° 0016647-06.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 240 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. WALTER ALVES SANZ, Escrivão de Polícia Civil Corregedoria Regional da 4ª e

7ª RISP’S, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM
RG 22825RENATO DA SILVA ALVES, do CIP e o CB PM RG 36461 FÁBIO ROGÉRIO DA
SILVA,  do  14º  BPM,  no  dia  04  de  dezembro  de  2019,  às  10h00,  a  fim  de  prestarem
depoimentos na qualidade de testemunhas, nos autos do processo.

OFÍCIO MEM. Nº 20190485406828 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. JEFFERSON OLIVEIRA, Analista Judiciário da 10ª Vara Criminal de Belém,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG 25017
VALDELINO CAMPOS GOUVEIA, CB PM RG 37020 EVERALDO DE CARVALHO COSTA e o
SD PM RG 39308 FRANCINEI NATALINO SANTOS DE OLIVEIRA, todos do 24º BPM, no dia
04 de dezembro de 2019, às 10h30, para participarem da audiência de instrução e julgamento
nas qualidades testemunhas, nos autos do processo nº 002149621.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/ Nº DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. RAPHAEL ROCHA GODY, Analista Judiciário da Secretaria da Vara de Cartas

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB
PM RG 13082 ALEXANDRE COSTA DE SOUZA, do CIP, no dia 05 de dezembro de 2019, às
11h00, para que sejam apresentados, nos autos do processo nº 0027342-19.2019.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

OFÍCIO MEM. Nº 20190481219144 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 36672 ADMIR CORRÊA
DE SOUSA JÚNIOR, do 27º BPM, no dia 09 de dezembro de 2019, às 10h00,  a fim de
participar como testemunha da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo nº
0012340-77.2017.8.14.0401.

OFÍCIO S/ Nº DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ILA MARTHA AQUINO MATOS, Analista Judiciária, solicitou a este Comando

que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 32947 GERSON GARCIA DA COSTA,
CB PM RG 36257 LUCIANO BELTRÃO DA SILVA FARIA e o SD PM RG 43129 JEFFERSON
DO ROSÁRIO SENA, todos do 28º BPM, no dia 09 de dezembro de 2019, às 11h00, a fim de
serem ouvidos  como testemunhas na  audiência de instrução e julgamento,  nos autos  do
processo nº 0018353-24.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 655 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 24424 ULISSES MAGNO VALENTE, do CIEPAS e o 3º SGT PM RG 23068
FRANCISCO DE ASSIS CARDOSO, do CIEPAS/ CFAP, no dia 09 de dezembro de 2019, às
09h00,  a  fim  de  prestarem  depoimentos  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  nº
0832967-10.2019.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 660 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 23066 SERGEI ARAÚJO DANTAS, da 9ª CIPM, no dia 09 de dezembro de 2019,
às 10h15, a fim de prestar depoimento como testemunha, nos autos do processo nº 0822716-
30.2019.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 659 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB
PM RG 34910 ALDO DE JESUS PAMPLONA RIBEIRO, do 20º BPM, no dia 09 de dezembro
de 2019, às 09h45, a fim de prestar depoimento como testemunha, nos autos do processo nº
0836914-72.2019.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 665 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
CB PM RG 32360 CARLOS JORGE DO VALE MENDES, do 28º BPM e o SD PM RG 39368

PMPA/AJG Pág. 33



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

LEANDRO MAGALHÃES LALÔR, do BPOP, no dia 10 de dezembro de 2019, às 10h00, a fim
de  prestarem  depoimentos  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  nº  0877847-
24.2018.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 664 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  ALEXEI  BATISTA COSTA,  Diretor  de  Secretaria  da  2ª  Vara  da  Infância  e

Juventude de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 21616 GILBERTO ROSA DAS CHAGAS e o CB PM RG 36695 GENILSON
ANDRÉ MIRANDA CORRÊA, ambos do 20º BPM, no dia 10 de dezembro de 2019, às 09h30,
a fim de prestarem depoimentos como testemunhas, nos autos do processo nº 0826415-
29.2019.8.14.0301.

OFÍCIO Nº 664 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O  Sr.  LUÍS  MARCELO  DE  ARAÚJO  PEDROSO,  Analista  Judiciário  da  9ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM
RG 39785 STIVE ALAN SILVA DE LIMA PINHEIRO, do BPOT, no dia 10 de dezembro de
2019,  às  09h30,  para  comparecer  a  audiência  de  instrução e  julgamento,  nos  autos  do
processo nº 0000803-16.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 825 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciária da 2ª Vara de Crimes Contra Criança e

Adolescente, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM
RG 32810 BRASIL FIGUEIREDO DE SOUZA JÚNIOR e o SD PM RG 40805 RÔMULO
ALBERTO ALMEIDA BARROS,  ambos do  2º  BPM, no dia  10  de  dezembro  de 2019,  às
10h30, a fim de serem inquiridos como testemunhas de acusação, nos autos do processo nº
0022955-58.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1108 DE 21 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. FLÁVIA MIRANDA ALFAIA, Diretora de Secretaria da Vara Única de Portel,

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado  o  SD  PM  RG  39770
JADSON BARBOSA RAMOS, da 22ª CIPM, no dia 10 de dezembro de 2019, às 09h30, para
ser ouvido em audiência, nos autos do processo nº 0004181-84.2019.8.14.0043.

OFÍCIO Nº 1427 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  MAURÍCIO BOTÃO DE MACEDO, Diretor de Secretaria  da Vara Única de

Oriximiná, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM
RG 28080 SAMUEL MARQUES DOS SANTOS e o 3º  SGT PM RG 28120 FRANCISCA
ODEISE DA SILVA, ambos da 12ª CIPM, no dia 10 de dezembro de 2019, às 14h00, para que
os mesmos possam participarem na condição de testemunhas, nos autos do processo nº
0008433-51.2019.8.14.0037.

PMPA/AJG Pág. 34



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

OFÍCIO Nº 1427 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  MAURÍCIO BOTÃO DE MACEDO, Diretor de Secretaria  da Vara Única de

Oriximiná, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM
RG 28080 SAMUEL MARQUES DOS SANTOS e o 3º  SGT PM RG 28120 FRANCISCA
ODEISE DA SILVA, ambos da 12ª CIPM, no dia 10 de dezembro de 2019, às 14h00, para que
os mesmos possam participarem na condição de testemunhas, nos autos do processo nº
0008433-51.2019.8.14.0037.

OFÍCIO Nº 1429 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr.  MAURÍCIO BOTÃO DE MACEDO, Diretor de Secretaria  da Vara Única de

Oriximiná, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG
40429SAMUEL BARBOSA AZEVEDO, da 12ª CIPM, no dia 10 de dezembro de 2019, às
10h00,  para  que  o  mesmo  possa  participar  na  condição  de  testemunha,  nos  autos  do
processo nº 0004471-20.2019.8.14.0037.

OFÍCIO Nº 719 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. YURIKA TOKUHASHI OTA, Diretora de Secretaria da Vara Única de Tome

Açu, solicitou a este comando que sejam apresentados naquele juizado o 2º TEN PM RG
24046 JOÃO SÉRGIO ALMEIDA NEVES, do 24º BPM, 2º SGT PM RG 20619 WALDINEY
MENEZES RIBEIRO, do 8º BPM e o 3º SGT PM RG 24853 OSMAR SANTA BRIGIDA DOS
SANTOS, à disposição, no dia 10 de dezembro de 2019, às 13h00, para audiência, nos autos
do processo nº 0002864-05.2016.8.14.0060.

OFÍCIO Nº 564 DE 06 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
O Sr. FRANCISCO A DE JÚNIOR, Analista Judiciário da Secretaria da Vara Única de

Ourém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM RG
25362  FRANCISCO  MONTEIRO  SILVA  e  o  SD  PM  RG  42634  ANDERSON  STÊNIO
FERREIRA XAVIER, ambos da 10ª CIPM, no dia 11 de dezembro de 2019, às 11h00, para
audiência de oitiva de testemunhas, nos autos do processo nº 0001524-87.2019.8.14.0038.

OFÍCIO MEM. Nº 20190488519364 DE 25 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. SARAH REGINA SOUSA PEREIRA, Diretora da 1ª Vara Criminal Comarca de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM
RG 36400 TIAGO LUÍS QUADROS DA COSTA, SD PM RG 41079 JEFFERSON AFONSO
EVANGELISTA SANTOS e o SD PM RG 41400 KAMILA PATRICIA SOARES DE MARIA,
todos do BPOT, no dia 11 de dezembro de 2019, às 11h30, para que participem de audiência
de instrução e julgamento, nos autos do processo nº 0008983-42.2019.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 652 DE 15 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. JOELMA DE NAZARÉ FERREIRA PAES, Analista Judiciária da Secretaria da

Vara Única de Moju, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º

PMPA/AJG Pág. 35



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

SGT PM RG 25491 ROSINALDO BRASIL DA SILVA VEIGAS e o CB PM RG 38135 ALDO
MILER SANTOS DO CARMO, ambos da 8ª CIPM, no dia 12 de dezembro de 2019, às 10h30,
para  participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  nº
00048227-33.2019.8.140031.

OFÍCIO Nº 1520 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. ALDA GESSYANE MONTEIRO DE SOUZA TUMA, Juíza de Direito titular da

11ª Vara Criminal, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 24346  GERALDO JÚNIOR OLIVEIRA,  SD PM RG 42043  JEAN CORRÊA
MORAES e o SD PM RG 41308 LEANDRO FURTADO DA SILVA, todos do 2º BPM, no dia 12
de  dezembro  de  2019,  às  10h30,  a  fim  de  que  sejam  inquiridos  como testemunhas  de
acusação, nos autos do processo nº 0023007-54.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 2089 DE 20 DE NOVEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. MILENA CUNHA F. DA SILVA, Analista Judiciária da Vara Criminal de Santa

Izabel, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG
24133 AMARILDO SILVA DAS CHAGAS, do 12º BPM, no dia 12 de dezembro de 2019, às
09h30, a fim de que o mesmo compareça a audiência de instrução e julgamento, nos autos do
processo nº 0007860-74.2019.8.14.0049.

OFÍCIO Nº 627 DE 23 DE SETEMBRO DE 2019 – PJ
A Sra. DANIELE DE SOUSA SIMARRO, Diretora de Secretaria da Vara Única de

Cachoeira do Arari, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 15949 FRANCISCO DE ASSIS COSTA SARAIVA, 3º SGT PM RG 20299 ISAC
DE AZEVEDO CUNHA e o 3º SGT PM RG 26092 FRANCISCO CARLOS REIS GOMES,
todos do 8º BPM, no dia 12 de dezembro de 2019, às 14h00, para participarem da audiência
de instrução e julgamento, nos autos do processo nº 0002991.22.2018.8.14.0011.

DESPACHO:  Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento  o  Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas  e os Comandantes dos
policiais militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder
Judiciário,  caso  haja  algum  impedimento para  o  cumprimento  das  respectivas
apresentações.

ASSINA:

MAURO MOREIRA MATOS – CEL PM RG 21175 
 AJUDANTE GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 36



BOLETIM GERAL N° 224 – 03 DEZ 2019

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 37


	SERVIÇO PARA O DIA 04 DE DEZEMBRO DE 2019 (QUARTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	MAJ QOPM ALEXSANDRO
	CG/CITEL
	Oficial de Dia ao CG
	TEN QOAPM TAVARES
	CG/CPL
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	CAP QOAPM SOARES
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	TEN QCOPM MOURA
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	CAP QOSPM ALEXANDRE
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM RICARDO
	ODC

